

平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 グラファイトデザイン
 コード番号 7847 URL <http://www.gd-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年7月14日

(氏名) 松田 喜良
 (氏名) 窪田 悟

TEL 0494-62-2800

配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第1四半期の業績(平成26年3月1日～平成26年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第1四半期	725	△34.6	98	△68.7	96	△76.7	85	△77.3
26年2月期第1四半期	1,109	—	314	—	415	—	377	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第1四半期	12.48	—
26年2月期第1四半期	54.42	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第1四半期	5,090	3,634	71.4
26年2月期	5,524	4,177	75.6

(参考)自己資本 27年2月期第1四半期 3,634百万円 26年2月期 4,177百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	0.00	—	25.00	25.00
27年2月期	—	—	—	—	—
27年2月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,600	△21.1	275	△49.7	270	△56.1	210	△62.0	30.23
通期	4,400	△2.7	1,150	△8.0	1,130	△16.8	750	△35.4	107.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年2月期1Q	6,945,600 株	26年2月期	6,945,600 株
② 期末自己株式数	27年2月期1Q	516,064 株	26年2月期	64 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年2月期1Q	6,883,840 株	26年2月期1Q	6,945,536 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の四半期レビュー監査手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 経営成績に関する説明	4
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	5
4. 四半期財務諸表	6
(1) 四半期貸借対照表	6
(2) 四半期損益計算書	8
第1四半期累計期間	8
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における経営環境は、政府による経済対策等により、企業収益や雇用環境は改善傾向を強め、個人消費も増加が見受けられました。しかし、新興国の景気減速など世界経済環境リスクが残るとともに、国内外での懸念材料があり、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

ゴルフ業界におきましては、ゴルフ用品販売等において新製品発売や消費増税前の需要の高まりが見受けられました。しかしながら、ゴルフ用品販売における価格競争も長期化するなど、業界全体としては厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社はゴルフシャフトの販売の拡大と自転車フレーム等製造販売事業の販売拡大に傾注してまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高725,416千円（前年同期比34.6%減）、営業利益98,580千円（前年同期比68.7%減）、経常利益96,877千円（前年同期比76.7%減）、四半期純利益85,918千円（前年同期比77.3%減）となりました。

セグメントについては、下記のとおりであります。

当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフト等の製造販売を柱とし、ゴルフクラブ組立加工事業及び自転車フレーム等製造販売を行っております。従って、経営の多角化を示すような事業の種類がないため、セグメントについては記載しておりませんが売上集計区分である売上高構成について記載しております。

部門の名称	当第1四半期累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年5月31日)
ゴルフシャフト製造販売（千円）	698,546
自転車部品等製造販売（千円）	16,151
ゴルフクラブ組立加工及びその他（千円）	10,718
合計（千円）	725,416

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ434,225千円減少し、5,090,281千円となりました。

主に、流動資産において、現金及び預金が390,560千円減少し、売上債権134,846千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債総額は、前事業年度末に比べ108,337千円増加し、1,455,400千円となりました。

主な要因は、借入による資金調達が増加した一方、未払法人税等が116,408千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産については、前事業年度末と比べ542,563千円減少し、3,634,880千円となりました。

これは主に自己株式を456,144千円取得したことによるものであります。

この結果、株主資本比率は71.4%となり前事業年度末と比べ4.2%ポイント減少しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期は、業績の状況において記載のとおりとなりましたが、平成26年4月11日の「平成26年2月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後、業績予想数値の修正の必要性が生じた場合には、適時適切に開示を行ってまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成26年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,401,171	3,010,610
受取手形及び売掛金	713,735	578,888
商品及び製品	239,934	298,789
仕掛品	122,138	93,314
原材料及び貯蔵品	74,959	73,838
繰延税金資産	90,307	60,515
その他	17,711	16,154
貸倒引当金	△697	△567
流動資産合計	4,659,261	4,131,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	330,359	420,077
土地	195,701	195,701
建設仮勘定	42,058	-
その他(純額)	72,729	92,461
有形固定資産合計	640,848	708,240
無形固定資産	40,651	39,267
投資その他の資産		
その他	183,745	213,824
貸倒引当金	-	△2,593
投資その他の資産合計	183,745	211,230
固定資産合計	865,246	958,738
資産合計	5,524,507	5,090,281
負債の部		
流動負債		
買掛金	356,887	273,102
短期借入金	474,754	700,765
未払法人税等	129,359	12,951
賞与引当金	35,937	5,616
その他	79,901	202,764
流動負債合計	1,076,840	1,195,200
固定負債		
長期借入金	93,520	73,531
退職給付引当金	40,370	47,283
役員退職慰労引当金	81,009	83,787
資産除去債務	55,322	55,598
固定負債合計	270,222	260,200
負債合計	1,347,063	1,455,400

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成26年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	589,612	589,612
資本剰余金	582,653	582,653
利益剰余金	3,011,836	2,924,115
自己株式	△20	△456,164
株主資本合計	4,184,081	3,640,217
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△6,637	△5,336
評価・換算差額等合計	△6,637	△5,336
純資産合計	4,177,444	3,634,880
負債純資産合計	5,524,507	5,090,281

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)
売上高	1,109,278	725,416
売上原価	526,902	365,433
売上総利益	582,376	359,982
販売費及び一般管理費	267,897	261,402
営業利益	314,478	98,580
営業外収益		
受取利息	32	30
為替差益	100,175	1,361
雑収入	3,823	1,672
営業外収益合計	104,032	3,064
営業外費用		
支払利息	2,991	2,173
貸倒引当金繰入額	-	2,593
雑損失	357	0
営業外費用合計	3,349	4,767
経常利益	415,161	96,877
特別利益		
固定資産売却益	37	154
保険解約返戻金	2,863	1,479
特別利益合計	2,900	1,633
特別損失		
固定資産売却損	-	9
特別損失合計	-	9
税引前四半期純利益	418,061	98,502
法人税、住民税及び事業税	39,579	11,137
法人税等調整額	538	1,446
法人税等合計	40,117	12,583
四半期純利益	377,944	85,918

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年5月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式516,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が456,144千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が456,164千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、スポーツ用品関係の専門メーカーとして、ゴルフシャフトの製造販売を柱とし、その他ゴルフクラブ組立加工・スポーツサイクル製造販売を行っております。

したがって、当社は、スポーツ用品関係の専門メーカーであり単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。